o / í
1

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYÊN LỘC NINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: ÖX /NQ-HĐND Lộc Ninh, ngày ih  tháng ^  năm 2020

NGHỊ QUYÉT
v ề  nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội,

đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2020

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN L ộ c  NINH
KHÓA X, KỲ HỌP THỨ MƯỜI

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật
sửa đổi, bổ sung một sổ điều của Luật tổ chức Chỉnh phủ và Luật tổ chức chính quyền
địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết sổ 14/NQ-HĐND ngày 24/12/2019 của Hội đồng nhân dân
huyện Lộc Ninh tại kỳ họp thứ chỉn - Khóa X, nhỉệrn Ạỳ 20ỉ 6-2021 về nhiệm vụ phát
triển kỉnh tế - xã  hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2020;

Xét Tờ trình sổ 88/TTr-UBND ngày 12/6/2020 của ƯBND huyện về việc thông
qua Nghị quyết về nhiệm vụ phát ừỉển kỉnh tế - xã kội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6
tháng cuối năm 2020; Báo cáo thẩm tra sổ 10/BC-HĐND-KTXH ngày 10/7/2020 của i ọ'
Ban Kỉnh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện; Báo cáo thẩm tra sổ 09/BC-HĐND-
PC ngày 26/6/2020 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện và ỷ  kiến thảo hiận
của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp.

QUYÉT NGHỊ:

Điều 1. Hội đồng nhân dân huyện tán thành báo cáo của ủ y  ban nhân dân huyện
về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an
ninh của huyện trong 6 tháng đâu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2020.
Hội đồng nhân dân huyện thông qua và nhấn mạnli một số nội dung chủ yếu cần tập
trung thực hiện:

I. Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2020
Trong 6 tháng đầu năm, mặc dù phải đối mặt với khó khăn do những tác động

tiêu cực của thời tiêt, dịch bệnh Covid-19 đã xuât hiện và diễn ra ngày càng phức tạp
do đó đã ảnh hưởng đên tình hình kinh tê - xã hội của huyện, song ƯBND huyện đã
triển khai nhiêu giải pháp tích cực, kịp thời điêu chỉnli, bổ sung một số giải pháp hỗ trợ
phù hợp với tình hình thực tê của địa phương nên kinh tế - xã hội của huyện 6 tháng
đầu năm cơ bản ổn định và có bước phát triển, một ú  chỉ tiêu đat khá so với cùng kỳ'
Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và các công trình xây dựng
trọng điểm được tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện. Chất lượng giáo dục, xây dựng
trưòng đạt chuẩn quốc gia được quan tâm; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục,
thể thao chào mừng các ngày lễ lớn diễn ra sôi nổi; Nhân dân đón tết cổ trayền lành

mạnh, tiết kiệm; các đối tuçfng chúứi sách, hộ nghèo được chăm lo chu đáo. Công tác
ứianh ữa, kiểm ừa, tiếp công dân, giải quyết đofĩi, thu khiêu nại, tô cáo của công dân và
kiến nghị của cử tri kịp thời, đã hạn chế tình trạng ỗỦi đom vượt cấp, không đê xảy ra
điểm nóng. Quốc phòng - an ninh, ữật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

Bên cạnh kết quả đạt được, vẫn còn những klió khăn, hạn chế đó là:
- Trên lĩnh vực kinh tế: Tình ữạng nắng nóng, hạn hán diễn ra khá gay gắt làm

ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp ừên địa bàa huyện, dịch bệnh ữên cây ữông đã
ảnh hưởng trực tiếp đến hoạt động sản xuất của aôiig dân, một sô mặt hàng nông sản
chủ lực của huyện tiếp tục rớt giá, đặc biệt là giá hô tiêu, giá mủ cao su ở mức thâp nên
người dân ít đầu tư, chăm sóc vì vậy năng suất cây ừồng này giảm mạnh đã ảnh hưỏng đên
thu nhập của người dân; phần lớn hơp tác xã, tổ hợp tác tiếp cận nguồn vốn vay vẫn còn
khó khăn nên ảnh hưởng đến sản xuất, kinh doanh. Năng lực, trình độ của cán bộ quản
lý các hçfp tác xã, tổ hợp tác còn hạn chế. Tiến độ tki công, giải ngân một số công trình
còn chậm. Chương ữình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, công tác quản
lý tài nguyên đất, tài nguyên rừng còn có mặt hạn chế, công tác xử lý ô nhiễm môi
trường chưa triệt để.

- Trên lĩnh vực văn hoá - xã hội: Tình hình dịch bệnh Covid-19 đã xuất hiện và
diễn biến phức tạp do đó đã ảnh hưởng đến sản xuẫt Idnh doanh và đời sống của người
dân trên địa bàn huyện; đặc biệt các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn. Công tác giảm
nghèo, đào tạo nghề, giải quyết việc làm còn khó Idiăn, hạn chế. Tất cả các trường học
phải dừng việc dạy và học trực tiếp để phòng chống dịch Covid-19 nên ảnh hưởng đến
kế hoạch các k}’ thi và đánh giá chất lượng với mọi cấp học. Công tác khám, chữa
bệnh, quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm, hành nghề y tế tư nhân chưa tốt. Các phong
trào thi đua trên tìrng lĩnh vực phát triển chưa đều; việc huy động xã hội hóa ở một số
lĩnh vực chưa theo kịp nhu cầu phát ữiển của xã hội;

- Trên lĩnh vực xây dựng chính quyền; Công tác quản lý nhà nước đối với một
số ngành, lĩnh vực có mặt còn hạn chế; công tác phối họp ở một số phòng, ban, ngành,
địa phương ứiiếu đồng bộ, chưa chặt chẽ, còn có sự đừn đẩy, né tránh trách nhiệm chưa
tích cực, chủ động báo cáo đề xuất giải quyết những'Vấii đề vướng mắc.

 ̂ - Trên lĩnh vực quốc phòng - an ninh: Tình hình an ninh trật tự, trộm cắp tài sản
tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp. Trật tự an toàn xã hội, .an ninh nông thôn ở một số địa
bàn có mặt diễn biến phức tạp. Công tác chỉ đạo phòng, chống tội phạm có lúc, có nơi
chưa kịp thời, dân đên tình hình tội phạm trộm cắp và tệ nạn xã hội còn chiếm tỷ lệ
cao; tai nạn giao thông tuy có giảm nhưng chưa được kiềm chế.

II. Một số nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu ótliáng cuối năm 2020
Để tìiực hiện tMng lợi nhiệm vụ phát triển k ừ l té - xã hội, đảm bảo quốc phòng

an ninh năm 2020, đê nghị UBND huyện tập trung chỉ đạo các phòng, ban, ngành và
UBND các xã, thị trấn phát hụy những kết quả đạt điiợc, khắc phục những khó kliăn,
hạn chê nêu trên và triên khai thực hiện tôt các nhám nhiệm vụ, giải pháp trọng târn
sau đây:

1. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện đồng lộ  các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra
trong Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 24/12/2019 của Hội đồng nhân dân huyện
Lộc Ninh tại kỳ họp thứ chín - Khóa X, nhiệm kỳ 2016-2021 về nhiệm vụ phát triển
kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2020.

2. Nâng cao chất lưọTig dự báo tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi để
kịp thời thông báo, hướng dẫn, hỗ trợ nông dân phòng ngừa sâu bệnh hiệu quả; tiêp tục
định hướng phát ữiển chăn nuôi tập tìimg, xa khu dân cư nhăm bảo vệ môi trườpg đê
phát triển chăn nuôi có tính bền vững. Đẩy manh líng dụng khoa học kỹ thuật đê phát
triên các vùng nông nghiệp công nghệ cao, có kế hoạch và phưong án điều tiêt nước
phục vụ sản xuất phát ừiển nông nghiệp; tăng cường kiểm ưa các công ừình thủy lợi
trước mùa mưa bão, thực hiện tốt công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiêm cứu nạn;
kịp thời hỗ trợ Nhân dân khắc phục hậu quả sau ứiiên tai. Thực hiện thạnh, kiểm tra các
cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp trêa địa bàn huyện. Tiếp tục ữiên khai
các biện pháp cấp bách phòng chống dịch bệnh trên địa bàn huyện.

Tăng cường công tác phối kết họp giữa các lực lượng trong công tảc tuần tra,
truy quét quản lí, bảo vệ rừng và phát triển rừng kịp ữiời phát hiện, ngăn chặn các hành
vi khai thác, vận chuyển, phá rừng làm rẫy, lấn chiếm đất lâm nghiệp. Nâng cao trách
nhiệm của các chủ rừng trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

3. Tăng cường vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp và các nhà tài trợ
hỗ trợ các nguồn lực, huy động nguồn đóng góp của nhân dân để xây dựng Chương
trình MTQG xây dựng nông thôn mới theo đề án được phê duyệt. Đẩy mạnh tuyên
truyền, vận động, khuyến khích Nhân dân chung tay xây dựng nông thôn mới. Tập
trung chỉ đạo ữiáo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình

HĐND ngày 20/7/2018 của HĐND huyện.
4. Tăng cường công tác tìianh tra, kiểm tra trong lĩnh vực tài nguyên, môi trường

và đẩy nhanh tiến độ giao đất, cho thuê đất, cấp giấy CNQSD đất cho hộ gia đình, cá
nhân trên địa bàn đảm bảo nguyên tắc, đúng Luật Đất đai hiện hành. Đẩy mạnh công
tác kiểm tra vệ sinh môi trường, tập trung vào các cơ sở chăn nuôi tập trung, các cơ sở
sản xuất, giết mổ, các cơ sở sản xuât, chăn nuôi nhằm kịp thời phát hiện, xử lý theo quy
định của phát luật. Tăng cường quản lý nhà nước và KỬ lý nghiêm các hành vi san lấp
mặt bằng, khai thác khoáng sản trái phép. Chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt việc ứiu gom,
xử lý rác thải ở khu vực nông ứiôn và tại các cơ sở y tế trên địa bàn. Triển khai thực
hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia về ứng phó với biến đổi khí hậu
và nâng cao ý thức của cộng đồng trong công tác bảo vệ môi trường, phòng, chống
cháy nô.

5. Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, triển khai công tác giải phóng mặt
bằng các dự án trên địa bàn huyện, trong đó tập trung đẩy nhanh tiến độ đối với các dự
án. Tiếp tục chỉ đạo việc lập hồ sơ đề nghị quyết toán, giải ngân kịp thời đối với các
công trình có khôi lượng hoàn thành trên địa bàn huyện đảm bảo thủ tục, quy trình quy
định. Thực hiện nghiêm công tác quản lý đâu tư từ Ngân sách Nhà nước theo hướng
tập trung bố trí vốn cho công trình chuyển tiêp, công trình ừọng điểm, cấp bách, nhằm
nâng cao hiệu quả sử dụng vốn đi đôi với tăng cường công tác giám sát, đánh giá đầu

tư, thanh tra, kiểm tra trong xây dựng cơ bản nhằm nâng cao chất lượng các công trình.
Chỉ đạo thực hiện kế hoạch thi công 100 km đường giao thông nông thôn.

6. Tăng cường chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ tài chính - ngân sách nhà
nước năm 2020. Thực hiện các giải pháp đồng bộ để thúc đẩy phát triển sản xuất kinh
doanh trên địa bàn, tạo nguồn thu lớn, ổn định và bền vững cho ngân sách địa phương.
Triển khai thực hiện tích cực các biện pháp đôn đốc, thu hồi nợ, xử lý nợ đúng quy
định của pháp luật. Tăng cường công tác quản lý chi đảm bảo tiết kiệm, chặt chẽ hiệu
quả; chủ động rà soát, sắp xếp để cắt giảm hoặc lùi ửiòi gian tìiực hiện các nhiệm vụ chi
chưa tìiực sự cần ứiiết, cấp bách...cắt giảm tối đa các khoản chi khánh tiết, hội nghị, hội ửiảo,
sơ kết, tồng kết.

Thường xuyên kiểm ứa, kiểm soát thị tiirờng, giá cả hàng hóa, trọng tâm là các
mặt hàng thiết yếu, xử lý nghiêm các tnròng họfp YÌ phạm, đảm bảo quyền lợi người
tiêu dùng,

7. Tiếp tục triển khai thực hiện các chương trình, dự án phát triển kinh tế ừong
vùng đồng bào dân tộc thiểu số, trong đó chú trọng công tác quản lý, nhằm ngăn chặn
kịp thời các ữường hợp sang nhượng đất trái phép yầ  tình ừạng cầm cố đất ừong dự
án.Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để hoàn thành việc cấp giấy chứng nhận
quyền sử dụng, đất cho các đối tượng được thụ hưởng.

8. Hỗ ừợ các doanh nghiệp trên địa bàn tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo điều
kiện thuận lợi để các doanh nghiệp đẩy mạnh hoạt động sản xuất, kinh doanh. Tăng
cường công tác quảng bá, mời gọi các thành phần kinh tế đầu tư phát triển công nghiệp,
tiêu thủ công nghiệp đê khai thác tiêm năng, lợi thê của địa phương, góp phân tăng
nguồn thu ổn định cho ngân sách, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội và giải quyết có
hiệu quả các vấn đề xã hội như tạo việc làm, giảm nghèo bền vững.

Tiếp tục khuyến khích các thành phàn kinh tế đầu tư mới phương tiện vận tải
hiện đại đi đôi với nâng cao chất lượng dịch vụ; phát triển hạ tầng viễn tìiông, hạ tầng
thông tin, mở rộng mạng lưới đến các xã vùng sâu, vùiig xa.

9. Làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền đưa chủ trương, chính sách của
Đảng, pháp luật của Nhà nước đến với các tầng lớp Nhân dân. Tăng cường công tác
kiểm tra các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hỏa trên địa bàn, xây dựng môi trường
văn hóa lànỉi mạnh; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ chức thu thập dữ liệu về công
tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới. Đẩy mạnh xã hội hóa
trên các lĩnh vực văn hóa, ứiể dục - thể thao; nâng cao chất lượng cuộc vận động "Toàn
dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh

10. Tập trung chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động hè, tạo sân chơi lành mạnh, bổ
ích trong dịp hè cho học sinh các cấp. Tổ chức bồi dưỡng nâng cao kiến thức chuyên
môn, chính trị trong dịp hè cho đội ngũ giáo viên các cấp. Kiểm tra cơ sở vật chất trong
dịp hè để có kế hoạch sửa chữa đảm bảo cho năm học mới. Tổ chức tốt công tác tuyên
truyền, vận động Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường’và chuẩn bị tốt các điều kiện cần
thiết phục vụ cho ngày khai giảng năm học mới 2020-2021 đảm bảo đúng kế hoạch.

11. Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo nội dung Nghị quyết và kế
hoạch giảm nghèo trên địa bàn huyện; đẩy mạnh công tác đào tạo nghề, giải quyết việc
làm cho lao động nông thôn, chương trìnli giảm nglièo bền vững; giải quyết kịp thời
các chế độ, chính sách cho người có công, gia đình chíĩih sách.

12. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và phòng, chống dịch bệnh, không
đê dịch bệnh xảy ra trên địa bàn. Tăng cưòng công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực
hành nghê y, dược tư nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm. Chỉ đạo ngành y tế chủ động,
tích cực tham mưu triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh trong mùa mưa, tăng
cường công tác phòng, chống dịch bệnh sốt rét, sốt xuất huyết, tay chân miệng, an toàn
vệ sinh thực phẩm; công tác hành nghề y tế tư nhân.

13. Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy, đầy mạnh công tác sắp xếp, tinh g i^
biên chê tại các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện theo quy định. Triên
khai Đề án sáp nhập, sắp xếp, tổ chức lại các cơ quan chuyên môn ứiuộc UBND huyện,
trường học; quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng từng bước xây dựng đội ngũ cán bộ,
công chức có đủ phẩm chất, năng lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

14. Thực hiện có hiệu quả kế hoạch tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho
Nhân dân trong huyện, nhất là các khu vực vùng sâu, vùng xa, vùng đòng bào dân tộc
thiểu số. Thực hiện tốt công tác thẩm định, kiểm tra, rà soát các văn bản quy phạm
pháp luật, việc thực hiện thủ tục hành chính, công tác hòa giải ở cơ sở.

15. Đẩy mạnh triển khai ứng dụng và phát triển công nghệ ứiông tin trên địa bàn
huyện. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành
chính, nâng cao chất lượng và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thực
thi nhiệm vụ, công vụ. khai thác, sử dụng hiệu quả phòng Hội nghị trực tuyến.Triển
khai thực hiện ứng dụng dịch vụ chữ ký số, chứng thư số trong gửi nhận văn bản điện

**■ , , /  . ằ',
Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, kịp thời giải quyết khiếu nại, tố cáo của . ọ Ị

công dân ngay từ cơ sở, hạn chế đơn thư khiếu nại vượt cấp, tạo thành điểm nóng.' ./
Tăng cường công tác thanh tra công vụ của cán bộ, công chức, viên chức; phòng, ;í',
chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

16. Tăng cường xây dựng nền quốc phòng toàn dân và thế trận an ninh nhân dân
vững mạnh. Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu đúng, đủ quân số theo quy định, đặc
biệt trong các ngày cao điểm. Đồng thời, tăng cường công tác tổ chức lực lượng tuần
tra, kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm về trật tụ an toàn giao thông, trật tự lòng, lề
đường; tăng cường công tác nắm tình hình nội, ngoại biên, tình hình an ninh biên giới;
tình hình thi công đường tuần tra biên giới phía Camphu chia; tình hình trong dân tộc,
tôn giáo, an ninh xã hội; theo dõi giám sát chặt chẽ hoạt động các đối tượng sử dụng
các trang mạng xã hội như Zalo, Pacebook... để lôi kéo, kích động, quần chúng nhân
dân khiếu kiện, gây rôi, gây mất an ninh trật tự để kịp thời giải quyết không để xảy ra
các điểm nóng, phức tạp về an ninh trật tự; tiếp tục triển khai các biện pháp nghiệp vụ
nhằm phòng ngừa, ngăn chặn, kịp thời phát hiện xử lý các loại tội phạm và các hành vi
vi phạm pháp luật.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Hội đồng nhân dân huyện giao ủ y  ban nhân dân huyện tổ chức triển khai thực
hiện Nghị quyết này. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng
nhân dân, các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện trong phạm vi, nhiệm vụ, quyền hạn
của mình kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Trong quá ừình chỉ đạo, điều hành nếu có vm  đề phát sinh, ủ y  ban nhân dân
huyện phối họp với Thường trực Hội đồng nhân dân huyện giải quyết và báo cáo Hội
đồng nhân dân huyện tại kỳ họp gần nhất.

2. Đề nghị ủ y  ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể Chính trị
- Xã hội theo quy định của pháp luật, giám sát và động viên mọi tầng lớp nhân dân
thực hiện tốt Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huỵệii.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Lộc Ninh khóa X, kỳ họp ứiứ
mười tìiông qua ngày 29 tháng 7 năm 2020 và có hiệu lụrc kể tìr ngày tìiông qua./.

Nơi nhận:
-  TT. HĐND, UBND tỉnh;
- TT HU, H Đ ^ , UBND, UBMTTQVN huyện;
- Tổ ĐB H ĐĨ^ tỉnh ứng cử ưên địa bàn huyện;
- Các Ban, Tổ và Đại biểu EĐND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- TT HĐĨ^, UBND, UBMTTQVN các xã, thị ừấn;
- LĐVP HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT.